Cum enim maxima pars populi, immo quod peius ¹est, paene omnes recitatis lectionibus exeunt de ecclesia, cui ¹dilecturus est sacerdos : « Sursum corda ? » Aut quomodo sursum se habere ¹corda respondere possunt, quando ¹⁵deorsum in plateis et corpore ¹⁵simul et corde descendunt ? Vel qualiter cum tremore simul et gaudio ¹clamabunt : « Sanctus, sanctus, sanctus ; benedictus qui venit in ¹nomine Domini ? » Aut quando oratio dominica dicitur, quis est qui ¹humiliter et veraciter clamet : « Dimitte nobis debita nostra, sicut ¹et nos dimittimus debitoribus nostris^a ? » Cum enim etiam illi qui ²⁰se in ecclesia continent, si non dimiserint debita debitoribus, ad ¹iudicium magis quam ad remedium orationem dominicam proferunt ¹ex ore, quam implere non probantur in opere, et sine causa dicunt, « ¹Libera nos a malo^b », quando ipsi non desinunt reddere malum pro ¹malo — si ergo etiam illi periclitantur ²⁵qui intus sunt, si implere non¹luerint quod promittunt —,

204, 6 alios legentes : aliis legentibus T¹

² a Matth. 6, 12 ^b Matth. 6, 13.

1. Cf. à ce sujet les décisions du Concile d'Agde de 506, c. 47, éd. Munier, p. 212 et *infra*, *Serm.* 76. Voir également ce que dit GRIFFE de cette bénédiction solennelle, *Origines*, p. 42.

En effet, si vous faites soigneusement attention, vous reconnaîtrez que la messe n'a pas lieu au moment où on lit les lectures divines dans l'église, mais lors de l'offrande des dons et de la consécration du corps et du sang du Seigneur. Car les lectures, qu'elles soient prophétiques, apostoliques ou évangéliques, vous pouvez aussi les lire chez vous ou écouter les autres les lire ; mais la consécration du corps et du sang du Christ, c'est seulement dans la maison de Dieu que vous pourrez l'entendre et la voir. C'est pourquoi, celui qui veut participer à la messe entière avec un bénéfice pour son âme, doit rester à l'église, dans une attitude d'humilité et le cœur contrit, jusqu'au moment où on dit l'Oraison dominicale et où la bénédiction est donnée au peuple¹.

En effet, lorsque la plus grande partie du peuple, pire encore, presque tout le monde sort de l'église après les lectures, à qui le prêtre dira-t-il : « Haut les cœurs ? » Ou comment peut-on répondre qu'on a le cœur en haut quand on descend en bas, sur les places, à la fois de corps et de cœur ? Et comment s'écriera-t-on avec un mélange de joie et de crainte : « Saint, saint, saint ; béni soit celui qui vient au nom du Seigneur ? » Ou, quand on dit l'Oraison dominicale, qui criera humblement et avec vérité : « Remets-nous nos dettes comme nous aussi nous remettons à nos débiteurs^a ? » Car, alors que ceux-là même qui se tiennent dans l'église, s'ils ne remettent pas leurs dettes à leurs débiteurs, prononcent de bouche l'Oraison dominicale plus pour leur jugement que comme un remède, puisqu'ils ne la mettent pas en pratique et qu'ils disent sans profit : « Libère-nous du mal^b », alors qu'eux-mêmes ne cessent de rendre le mal pour le mal, — si donc même ceux qui sont à l'intérieur sont en péril, s'ils ne veulent pas accomplir ce qu'ils promettent —, que

quid de se cogitant illi, quos aut insatia^lbilis cupiditas aut amor saeculi istius ita detinet implicatos, ut eos unius horae momento stare in ecclesia non permittat?

Quibus non sufficit quod per totam ebdomadam aut pro necessitate, aut forte, quod verius est, pro cupiditate iugiter occupantur : adhuc insuper post unius ³⁰ aut duarum horarum spatium, quo videntur magis corpore quam corde ad ecclesiam convenire, mittentes dorsa sacrificiis vel sacer^ldotibus Dei, ad amplexandam voluptatem saeculi huius sine mora aliqua revertuntur, non agnoscentes quid expectent, quid relinquunt. Sequuntur tenebras, et deserunt lucem : amplectuntur umbram, ³⁵ et despiciunt ²⁹⁵ veritatem : dimittunt dulcedinem Christi, et requirunt (295) amaritudinem mundi, diligentes vanitatem et quaerentes mendacium. Vere ignorat quantum boni in celebrandis missis agitur, qui de ecclesia festinus egreditur.

3. Cum tamen istos tales si aut rex aut aliqua potens ⁵ persona vocasset ad prandium, velim scire si praesumerent discedere, nisi prius totum prandium compleretur : etiam si persona non tenebat, gula teneret. Quare de convivio hominis, nisi perexpeditum fuerit, non discedimus, nisi quia et ventrem forte plus quam expedit implere volumus, et hominem laedere formidamus? Quare de spiritali et ¹⁰ divino convivio cito discedimus? Timeo dicere, ne forte aliqui irascantur, sed tamen tam propter meum quam propter vestrum periculum dicturus sum : hoc ideo facimus, quia nec de cibo animae curamus, nec Deum timemus, nec hominem reveremur.

Et quia Deo propitio non sunt toti in hac parte culpabiles, sed multi inveniantur qui cum grande compunctione

29 post om. L¹2A¹T¹ || 30 quo : quod L¹A¹T¹ || 33 expectent : expectant L¹2A¹30T¹.

295, 7 perexpeditum : perexpletum L¹30

1. Cf. Ps. 4, 3.

pensent d'eux-mêmes ceux qu'une insatiable cupidité ou l'amour de ce monde retient si bien enlacés qu'il ne leur permet pas de rester le temps d'une seule heure à l'église?

Et il ne leur suffit pas que pendant toute la semaine, la nécessité ou peut-être, ce qui est plus vraisemblable, la cupidité les occupe constamment ; en outre, par-dessus le marché, après une ou deux heures pendant lesquelles ils semblent présents à l'église plus de corps que de cœur, tournant le dos aux sacrifices et aux prêtres de Dieu, ils retournent sans aucun retard embrasser le plaisir de ce monde, sans savoir ce qu'ils attendent ni ce qu'ils laissent. Ils suivent les ténèbres et désertent la lumière ; ils embrassent l'ombre et méprisent la vérité ; ils rejettent la douceur du Christ et recherchent l'amertume du monde, aimant la vanité et cherchant le mensonge¹. En vérité, il ignore tout le bien qu'il y a dans la célébration de la messe, celui qui sort de l'église en se hâtant.

3. Et cependant de telles gens, si un roi ou quelque puissant personnage les avait invités à dîner, je voudrais bien savoir s'ils oseraient partir avant que le repas ne soit entièrement terminé ; même si la personne ne les retenait pas, leur gourmandise les retiendrait. Pourquoi ne quittons-nous pas le banquet offert par un homme, avant qu'il ne soit complètement achevé, si ce n'est parce que nous voulons remplir notre ventre, peut-être plus qu'il ne convient, et aussi que nous avons peur d'offenser un homme? Pourquoi quittons-nous si vite le banquet spirituel et divin? Je crains de le dire de peur d'irriter, peut-être, certains, mais néanmoins, tant à cause de mon propre péril que du vôtre, je vais le dire : nous agissons ainsi parce que nous n'avons cure de la nourriture de l'âme, et que nous ne craignons pas Dieu, et que nous ne respectons pas l'homme.

Certes, grâce à Dieu, tous ne sont pas coupables sur ce point ; il s'en trouve beaucoup, au contraire, qui, avec une grande dévotion, ne quittent pas l'église avant

usquequo benedictio super ^lpopulum detur de ecclesia non discedunt, et humiliter orare non ^lsolum pro se sed et pro aliis non desistunt, illis quibus tantam con^lpunctionem Deus dedit ut in ecclesia perseverent retribuet mercedem, ^leos vero qui neglegentes sunt iusto iudicio damnabit. Et
 20 ideo, fratres, ^omonete eos qui nec orationem dominicam dicere nec benedictionem ^laccipere volunt, et non desinite castigare, dicentes eis et definitissime ^lcomminantes, quia nihil eis prodest quod lectiones divinas audiunt, si ^lantequam divina mysteria compleantur abscedunt. Illis tamen qui ^lin publicis necessitatibus occupantur, et eis qui aliqua
 25 infirmitate ^oprohibente expectare non possunt, imputare non possumus nec debemus. Ipsi tamen videant in conscientia sua, utrum eos necessitas ^lretrahat, an voluntas.

4. Unde iterum atque iterum rogo pariter et contestor, ut omni ^ldie dominico, et praecipue in maioribus festi-
 30 tatibus, donec divina ^omysteria compleantur, nullus de ecclesia abscedat : nisi forte de quibus ^lsupra diximus, quos aut gravis infirmitas aut publica necessitas ^lstare diutius non permittit.

Vere dico, fratres, satis durum et propre ^lnimis impium est, ut christiani non habeant reverentiam diei dominico, ^lquam Iudaei observare videntur in sabbato. Cum enim
 35 ipsi infelices ^oita sabbatum observent, ut in eo nihil terreni operis exercere prae^lsumant : quanto magis illi,
 296 qui « non argento nec auro sed pretioso (296) sanguine

18 retribuet : eis *add.* T¹ et *add.* L³A¹ || 33 diei : die A¹ in die A¹⁰T¹.

1. Depuis la promulgation par l'empereur Constantin le 7 mars 321 de la loi *De Feriis*, toute action judiciaire était interdite le dimanche. Aux Ides de décembre 469, les empereurs Léon I^{er} et Anthémius avaient ajouté la suppression complète de toute représentation théâtrale et des combats de bêtes, ce jour-là. Mais ce n'est qu'au *Concile d'Orléans* de 538, c. 31, éd. de Clercq, p. 125, que seront interdits les travaux des champs.

que la bénédiction sur le peuple ne soit donnée et qui ne manquent pas de prier humblement, non seulement pour eux mais aussi pour les autres ; à ceux-là auxquels Dieu a donné une si grande dévotion qu'ils restent dans l'église, il accordera une rétribution, mais ceux qui sont négligents, il les condamnera par un juste jugement. Et c'est pourquoi, frères, sermonnez ceux qui ne veulent pas dire l'Oraison dominicale ni recevoir la bénédiction et ne cessez pas de les réprimander, en leur disant et avec de très fermes menaces qu'il ne leur sert à rien d'écouter les lectures divines, s'ils se retirent avant la fin des mystères divins. Cependant, à ceux qui sont pris par des nécessités publiques¹ et à ceux qui, empêchés par une infirmité, ne peuvent rester, nous ne pouvons ni ne devons en faire grief. Qu'eux-mêmes pourtant voient dans leur conscience si c'est la nécessité ou leur volonté qui les fait se retirer.

4. Aussi, encore et encore, je vous prie et vous adjure : que personne, chaque dimanche et spécialement aux grandes fêtes, ne se retire de l'église avant la fin des mystères divins, si ce n'est peut-être ceux dont nous avons parlé plus haut, qu'une grave infirmité ou la nécessité publique empêche de rester plus longtemps.

**Respect des Juifs
pour le sabbat**

En vérité, frères, je dis qu'il est bien pénible et quasi tout à fait impie que des chrétiens n'aient pas pour le jour du Seigneur le respect avec lequel nous voyons les Juifs observer le sabbat². En effet, alors que ces malheureux observent si bien le sabbat que ce jour-là ils n'osent se livrer à aucune activité profane, combien plus ceux qui ont été « rachetés non avec de l'argent ou de l'or,

2. Césaire mentionnait déjà, *Serm.* 13, 3, t. I, p. 420, le respect des Juifs pour le Sabbat. Le *Concile d'Orléans*, c. 31, p. 125, tient cependant à marquer la différence entre les deux observances en autorisant, le dimanche, les travaux ménagers.

Christi redempti^a » sunt, debent adtendere pretium suum, et resurrectionis die Deo vacare, et de salute animae suae adtentius cogitare? Ad extremum, si toto die dominico lectioni insistere et Deo supplicare neglegimus, non leviter in Deo peccamus : quantum mali est, si vel unius vel duarum horarum spatio, dum divina mysteria celebrantur, in ecclesia standi patientiam non habemus? Sed quod peius est, ita nos amor saeculi huius inebriat, ut nos umbrae volaticae ad vana et falsa gaudia, quae veros dolores pariunt, et voluptas mundialium cupiditatum iugiter trahat.

10 ⁵. Unde iterum atque iterum rogo, ut nullus ex vobis de ecclesia discedat, nisi cum divina mysteria ad integrum fuerint celebrata; et ita vos in ecclesia continete, ut nullus ex vobis otiosis aut terrenis se fabulis studeat occupare.

Ego quod et mihi expedit dicere et vobis oportet audire, humiliter ammonedo pariter et contestor : qui contempnit praeconem, sentiet iudicem. Ille autem qui me libenter audierit, et quod supplicavi implere contenderit, credo de Dei misericordia quod illi et in hoc saeculo et in futuro repensabuntur praemia gloriosa. Ille vero qui contempnere voluerit, non se poterit ante tribunal Christi excusare, dicendo se nec a malis prohibitum, nec ad ea quae sunt sancta et Deo placita ammonitione assidua provocatum. Sed credimus de Dei misericordia, quod non de contemptu incursuri lestis iudicium; sed magis pro benigna oboedientia pervenietis ad regnum : praestante Domino nostro Iesu Christo qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

296, 8 et L² P² C² A² P² : om. T¹ al.

4 ^a cf. I Pierre 1, 18.

mais par le sang précieux du Christ », doivent-ils faire attention à leur prix et consacrer à Dieu le jour de la Résurrection et penser très attentivement au salut de leur âme ! Enfin, si nous négligeons de nous appliquer, tout le jour du Seigneur, à la lecture et de supplier Dieu, nous ne commettons pas un léger péché envers Dieu ; le mal est encore bien plus grand, si l'espace d'une ou deux heures, pendant la célébration des mystères divins, nous n'avons pas la patience de rester debout dans l'église. Mais le pire est que l'amour de ce monde nous enivre si bien que la volupté des désirs mondains nous tire sans cesse comme des ombres inconstantes vers de vaines et fausses joies qui donnent naissance à de vraies douleurs.

5. Aussi je demande encore et encore qu'aucun de vous ne quitte l'église, avant que les divins mystères ne soient entièrement célébrés ; et comportez-vous à l'église de telle façon qu'aucun de vous ne passe le temps occupé à des paroles oiseuses ou à des histoires profanes.

Quant à moi, humblement je vous exhorte et tout à la fois vous adjure, selon ce qu'il me faut dire et ce qu'il vous convient d'écouter. Celui qui méprise le héraut, éprouvera le Juge. Mais celui qui m'aura écouté de bon cœur et aura tâché d'exécuter ce dont je l'ai supplié, je crois que, dans ce siècle et dans le siècle à venir, la miséricorde de Dieu le payera en retour de glorieuses récompenses. Mais celui qui n'aura pas voulu en faire cas ne pourra s'excuser devant le tribunal du Christ, en disant qu'on ne lui a pas défendu ce qui est mal et qu'on ne l'a pas poussé par une exhortation assidue vers ce qui est saint et plaît à Dieu. Mais nous croyons que par la miséricorde de Dieu, vous ne vous offrirez pas, par mépris, au Jugement, mais que vous parviendrez plutôt au Royaume à cause de votre généreuse obéissance ; avec l'assistance de notre Seigneur Jésus-Christ, qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO LXXIV

25 **Ammonitio ut populus ad integrum missas
perexpectet**

1. Si velitis agnoscere et diligenter adtendere, fratres
carissimi, ^lquantus dolor et quanta amaritudo sit in
297 animo meo, quando vos (297) video missas ad integrum
perexpectare non velle, et in vobis et in ^lme poteratis
habere misericordiam. Qui enim intellegit, quid in ^lecclesia
agatur, quando divina mysteria celebrantur, agnoscit
quantum ^lmale faciunt illi, qui de ecclesia non expletis
5 missis sine aliqua grandi ^enecessitate discedunt. Et ideo,
si et me de tribulatione animi liberare, ^let vos de peccato
vultis absolvere, nolite me contemnere supplicentem;
^ltimentes illud quod de sacerdotibus Dominus dixit :
« Qui vos audit ^lme audit, et qui vos spernit me spernit^a. »
Nam qui de ecclesia non ^lperexpectatis missis cito disce-
10 dere nec metuit nec erubescit, dupli^{ter} se peccare non
dubitet, dum divina mysteria deserit, et sacer^ldotem pro
se sollicitum contristat et despicit.

Si ad exercenda aliqua ^lterrena et laboriosa opera vos
invitaret humilitas nostra, credimus ^lquod nobis oboedien-

Sermo LXXIV : L ¹ <i>Laudunensis</i> 121	s. IX
L ³ <i>Berolinensis theol. fol.</i> 355 (Rose 307)	s. IX
L ⁶ <i>Trecensis</i> 710	s. XII
T ¹ <i>Remensis</i> 394 (E. 295)	s. XI

296, 26 perexpectet : expectet L¹⁻³ || 27 velitis : velletis L⁶.

297, 4 expletis : expectatis L¹ || 9 missis om. L^{1-2ac}

SERMON LXXIV

**Monition pour que le peuple assiste à la messe jusqu'à
la fin**

1. Si vous voulez reconnaître et regarder avec attention,
frères très chers, combien mon esprit est plein de douleur
et d'amertume, quand je vous vois ne pas vouloir assister
à la messe jusqu'à la fin¹, vous pourriez avoir pitié et de
vous et de moi. Car celui qui comprend ce qui se passe
à l'église, quand on célèbre les mystères divins, reconnaît
quel mal font ceux qui, sans quelque grande nécessité,
quittent l'église avant que la messe ne soit achevée. Et
c'est pourquoi, si vous voulez me libérer, moi, d'un trouble
d'esprit et vous, vous délivrer d'un péché, ne me dédaignez
pas quand je supplie, craignant ce que le Seigneur a dit
des prêtres : « Celui qui vous écoute m'écoute et celui qui
vous méprise me méprise^a. » En effet, que celui qui ne
craint ni ne rougit de sortir à la hâte de l'église sans que
la messe soit achevée, ne doute pas de pécher doublement,
en n'assistant pas aux mystères divins et en contristant
et dédaignant le prêtre inquiet pour lui.

Si notre humilité vous invitait à vous livrer à des
œuvres terrestres et pénibles, nous croyons que votre

1 ^a Lc 10, 16.

1. Voir *supra*, *Serm.* 73, p. 191, note 2.

tiam praestaret caritas vestra. Cum vero non ¹ad terrena, sed ad caelestia, nec ad temporalia, sed in aeternum
 15 ¹animae profutura vos studia provocamus, nec aliqua
 lucra transitoria ¹requirimus, sed ad caelestes vos the-
 sauros invitamus, considerate ¹in quo periculo remaneant,
 qui nobis oboedientiam adcommodare ¹dissimulant. Ego
 vero, fratres carissimi, non ideo tantum doleo, ¹quando
 de ecclesia disceditis, quod mihi damnum aliquod corpo-
 20 raliter ²faciatis; sed, quia vos perfectos esse desidero,
 tam graviter in Deo ¹peccare cognosco.

2. Unde iterum atque iterum rogo, ut, quia nos quales-
 cumque ¹etsi minus digni invitatores Domini sumus, et
 quando ad ecclesiam ¹convenitis, non ad terrenum vos
 25 convivium invitamus, in quo mini²stratur cybus homi-
 num, sed ad caeleste ac spiritale, in quo panis ¹ponitur
 angelorum, nolite fastidire, nolite despiciere convivium
¹domini vestri, ut vos ille non despiciat in beatitudine
 regni sui. ¹Timere enim debetis illam evangelicam senten-
 tiam, per quam illos ¹qui ad nuptias invitati fuerant, et
 30 venire contempserant, indignos ²convivio suo ipse Dominus
 dixit, et alios invitare praecepit. Et non ¹otiose conside-
 randum est, sed timendum, quod illi, qui propter ¹inpedi-
 menta mundi noluerunt venire, ore ipsius Domini indigni
¹sunt iudicati. Et ideo, ne etiam et de nobis hoc dici possit,
 sicut iam ¹supplicavi, unius aut duarum horarum spatio
 35 patientiam habeamus, ²donec in illa spiritali mensa
 298 animarum cybus adponitur, et sacra(298)menta spiritalia
 consecrantur.

20 tam : et *praem.* L¹ || 34 supplicavi : supplicatus sum T¹.

1. Cf. *Matth.* 22, 1-10.

charité nous montrerait son obéissance. Mais lorsque nous
 vous appelons, non à des activités terrestres, mais à des
 activités célestes, non à des activités temporelles, mais
 à des activités qui seront utiles à votre âme pour l'éternité,
 et que nous ne cherchons aucun gain transitoire, mais
 que nous vous conduisons aux trésors célestes, réfléchissez
 au péril dans lequel demeurent ceux qui négligent de nous
 obéir. Quant à moi, frères très chers, ce qui me fait tant
 de peine, quand vous sortez de l'église, ce n'est pas que
 vous me causiez un tort matériel quelconque, c'est que,
 vous désirant parfaits, je me rends compte que vous
 péchez gravement contre Dieu.

**Invitation
 au banquet
 du Seigneur**

2. Aussi, je vous prie encore et
 encore, puisque, qui que nous soyons
 et même tout à fait indignes d'inviter
 de la part du Seigneur, nous ne vous
 invitons pas, quand vous venez à l'église, à un banquet
 terrestre dans lequel on sert une nourriture destinée à
 des hommes, mais à un banquet céleste et spirituel dans
 lequel est présenté le pain des anges, ne repoussez pas
 avec dégoût, ne méprisez pas le banquet de votre Seigneur
 afin que lui ne vous méprise pas dans la béatitude de
 son Royaume. En effet, vous devez craindre cette sentence
 de l'Évangile, selon laquelle le Seigneur lui-même a déclaré
 indignes de son banquet ceux qui avaient été invités
 aux noces et avaient dédaigné d'y venir, et a ordonné
 d'en inviter d'autres¹. Et il ne faut pas remarquer sans
 plus mais craindre le fait que ceux qui n'ont pas voulu
 venir à cause des entraves du monde, en ont été jugés
 indignes par la bouche même du Seigneur. Et c'est pourquoi,
 de peur que cela ne puisse être dit également de nous,
 comme je vous en ai déjà suppliés, soyons patients l'espace
 d'une ou deux heures, jusqu'à ce que la nourriture des
 âmes soit posée sur cette table spirituelle et que les dons
 sacramentels et spirituels soient consacrés.

Et quia praemissa oratione dominica ^lbenedictio vobis non ab homine sed per hominem datur, grato et ^lpio animo, humiliato corpore et corde conpuncto, rorem divinae ^lbenedictionis accipite, ut secundum promissionem Domini fiat in ^vvobis « fons aquae salientis in vitam aeternam^a ».

3. Ut enim se omnes non possint in ecclesia continere, diversae ^let variae occupationes faciunt : alios enim tenet corporis infirmitas, ^lalios publica necessitas, alios ligat et quasi captivos trahit cupiditas. ^lQuanti enim nunc in plateis vel in atriis basilicarum aut ^llitibus aut ^lnegotiis vacant! quanti in porticibus basilicarum vel in secretariis ^ldetractionibus aut ^lociosis sermonibus occupantur, inter quos non par^lvus solet etiam esse numerus clericorum! Isti tales qualem de divinis ^lscripturis profectum habere poterunt, qui nec ipsum sonum ^lscripturae ad aures suas venire permittunt? Sed impletur in eis illud ^lquod scriptum est : « Sicut aspides surdae obturantes aures suas, ^lut non exaudiant » ^lscripturarum « ^lvocem incantantium^a. »

Et ideo vos, ^lquibus Deus et timorem et amorem suum conferre dignatus est, ^let cum grandi conpunctione ad ecclesiam convenitis, eos, qui venire ^lhuc usque aut ^lnoluerunt aut forte non potuerunt, frequentissime ^lcastigate, monentes eos, et salubre consilium dantes, ut illud timeant ^lquod scriptum est : « Inpedimenta mundi huius fecerunt eos miseros^b. » ^lNon enim dicimus ut non debeant

298, 9 enim nunc : etiam nunc T¹ || atriis : angulis T¹ || litibus : litigant T¹ || 10 in secretariis : vel sacrariis T¹ || 12 clericorum : vel laicorum seu feminarum *add.* T¹ || 14 venire : pervenire T¹ || 16 ut : quae L² || scripturarum *om.* L¹⁻² || 19 huc usque *om.* L¹⁻² || 21 mundi huius : huius mundi L¹⁻² mundi T¹

2 ^a Jn 4, 14.

3 ^a Ps. 57, 5.6 ^b voir la note 2, p. 205.

1. Le texte de Césaire est conforme à celui de la Septante.

Et parce qu'après la récitation de l'Oraison dominicale, la bénédiction vous est donnée, non par un homme mais par l'intermédiaire d'un homme, recevez d'un esprit reconnaissant et pieux, le corps dans une attitude d'humilité et le cœur contrit, la rosée de la bénédiction divine, pour que selon la promesse du Seigneur, naisse en vous « une source d'eau jaillissant pour la vie éternelle^a ».

3. Des occupations diverses et variées font que tous ne peuvent rester à l'église ; en effet, une infirmité corporelle tient les uns ; d'autres, c'est la nécessité publique ; d'autres, la cupidité les lie et les entraîne quasi prisonniers. Combien, en effet, maintenant, sur les places publiques ou les parvis des basiliques, s'occupent de procès ou de négoes ! Combien sous les portiques des basiliques ou dans les sacristies, passent le temps en calomnies ou en bavardages oiseux, parmi lesquels se trouve même d'ordinaire bon nombre de clercs ! Quel profit de telles gens pourront-ils retirer des Écritures divines, eux qui ne permettent pas au son même de l'Écriture de venir jusqu'à leurs oreilles ? Mais la parole de l'Écriture s'accomplit en eux : « Sourds comme des aspics se bouchant les oreilles pour ne pas entendre la voix enchanteresse^{a1} » des Écritures.

Et c'est pourquoi, vous, auxquels Dieu a daigné communiquer à la fois sa crainte et son amour et qui venez à l'église avec une grande dévotion, réprimandez fréquemment ceux qui n'ont pas voulu ou peut-être n'ont pas pu venir jusqu'ici, les avertissant et leur donnant le conseil salutaire de craindre ce qui a été écrit : « Les entraves du monde les ont rendus malheureux^{b2}. » Nous ne disons pas,

2. Dans le t. I, p. 226, note 1, nous n'avons pas cru devoir suivre B. Fischer qui attribuait cette citation à la *Visio Pauli*. Il semble bien que ce fut à tort. Non seulement cette phrase s'y trouve une fois in extenso : voir M. R. JAMES, *Apocrypha Anecdota*, t. I, Cambridge

esse solliciti de victu et vestitu suo; sed hoc rogamus, ut unius aut duarum horarum spatio, dum lectiones leguntur, vel divina mysteria celebrantur, de ecclesia non
 25 ²⁵ ²⁵ discedant; et vel tantum laborent pro anima sua, quantum pro carne sua laborare contendunt. Et quamvis multum amplius animae quam carni debeant providere — quia melior est illa, quae ad imaginem Dei facta est, quam illa, quae de limo terrae formata est — nos tamen ad praesens
 30 ³⁰ ³⁰ providere contendunt : carni praeparent quod parvo tempore sufficiat in hoc mundo, et animae quod sine fine opus est in aeternum.

4. Et de ideo rogo vos, fratres carissimi, ut quod in
 299 ²⁹⁹ ²⁹⁹ istis praedicationibus Domino inspirante libenter accipitis, ubicumque fueritis, vicinis vel proximis vestris, qui vobiscum ad ecclesiam convenire aut non possunt, aut, quod peius est, forte nec volunt, et illis qui venientes cito
 5 ⁵ ⁵ discedunt, totum quod audistis cum grandi studio deferatis. Nam sicut ego reus ero, si vobis dicere neglexero, ita et vos, si id quod audistis non ita memoriter tenueritis, ut etiam aliis insinuare possitis, timere debetis, ne vobis necesse sit pro illis reddere rationem.

Et ideo Domino vobis inspirante implere contendite illud, quod Apostolus ait : « Si praeoccupatus fuerit homo
 10 ¹⁰ ¹⁰ in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis »; et illud, quod non solum

27-28 quae — facta est om. L¹⁻² || 29 suademus : studeamus T¹ || 30 contendunt : contendamus T¹ || 32 quod — praedicationibus : quomodo istas praedicationes T¹.

299, 5 dicere neglexero : ista non dixero T¹ || 10 huiusmodi instruite : instruite eum qui eiusmodi est T¹ || 11 lenitatis : mansuetudinibus T¹

4 ^a Gal. 6, 1

1893 (*Texts and Studies*, 2, 3), *Visio Pauli*, c. 40, p. 33, l. 14, mais elle y est partiellement reprise au moins trois fois : 3, p. 12, l. 2 ; 40, p. 33, l. 19 ; 42, p. 35, l. 6. D'autre part, A. DE VOGÜÉ, dans son